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Boardletter 2018

Geachte leden van de auditcommissie van de gemeente Twenterand,

In het kader van de aan ons verstrekte opdracht tot controle van de jaarrekening 2018 van de gemeente Twenterand brengen wij u hiermee verslag uit over 

onze bevindingen naar aanleiding van onze interim-controle.

Voor een nadere omschrijving van onze opdracht, de reikwijdte en aanpak van onze controle en overige afspraken verwijzen wij naar onze 

opdrachtbevestiging. In deze rapportage richten wij ons met name op mogelijke verbeterpunten in de bedrijfsvoering en de processen die wij hebben 

onderzocht in het kader van de controle van de jaarrekening. Dit heeft tot doel een bijdrage te leveren aan de interne beheersing en het zelf controlerend 

vermogen de organisatie.

Een concept van de managementletter en de daarop gebaseerde boardletter hebben wij op 17 december jl. besproken met een afvaardiging van uw 

ambtelijke organisatie en de verantwoordelijke wethouder. 

Wij vertrouwen erop u met deze boardletter naar aanleiding van onze interim-controle 2018 van dienst te zijn geweest. Wij willen de organisatie bedanken 

voor de prettige samenwerking en de korte doorlooptijd. We zijn vanzelfsprekend graag bereid een nadere toelichting te verstrekken.

Hoogachtend,

BDO Audit & Assurance B.V.

namens deze,

w.g. E.J. Jongsma RA

Aan de auditcommissie

van de gemeente Twenterand

Postbus 67

7670 AB  VRIEZENVEEN

Hengelo, 24 december 2018

Kenmerk: EJJ/JH/DC/1053139/019
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1. Dashboard interim-controle 2018
Financiële positie blijft een punt van zorg vanwege sociaal domein. Kwaliteit interne beheersing blijft achter

Interne beheersing Uitkomsten procesbeoordeling Beheersing IT: geen wijzigingen in 2018

▪ Wij constateren dat beperkt opvolging is gegeven aan de aanbevelingen 

uit eerdere jaren. Hieraan gerelateerd is in onze optiek de constatering 

dat onvoldoende duidelijk is wie binnen gemeente Twenterand 

verantwoordelijk is voor de beheersing van de processen c.q. dat hier 

onvoldoende aandacht aan wordt gegeven. 

▪ Veel aandacht gaat uit naar het sociaal domein, met name gericht op 

acties om de tekorten terug te dringen. Dit is noodzakelijk in verband met 

de vereiste sluitende begroting. Daarnaast willen we ook het belang 

benadrukken van een goede procesbeheersing van toekenningen en 

betalingen in het kader van WMO/Jeugd.

▪ Over 2017 is een controleverklaring met beperking verstrekt. Dit o.a.  

vanwege het ontbreken van een goede dossiervorming van verstrekte 

uitkeringen. Er wordt een extra inspanning gepleegd om inzichtelijk te 

krijgen of dit ook over 2018 het geval is. Op dit moment zijn de 

uitkomsten van de interne toetsingen nog niet volledig duidelijk. Om die 

reden is niet uit te sluiten dat ook over 2018 de bevindingen van impact 

zijn op de strekking van de controleverklaring. 

In het kader van onze controle hebben wij de effectiviteit van de voor onze 

controle relevante processen beoordeeld (zie overzicht hieronder).

De belangrijkste bevindingen voor de IT General Controls zijn:

• Er is geen autorisatiematrix aanwezig en een periodieke review 

van rechten vindt niet plaats.

• Er is nog sprake van generieke accounts en diverse accounts met 

hoge rechten en dat is ongewenst. 

• Het wachtwoordbeleid voldoet niet aan de vereisten.

• Geen sprake van een procedure omtrent wijzigingsbeheer.

Met de implementatie van een nieuw financieel pakket (Unit4) bent u 

ook voornemens de gerapporteerde IT-aandachtspunten te ondervangen. 

Voor de aanstaande conversie is het van belang om een toereikend 

conversiedossier op te stellen.

Tekort sociaal domein vraagt aandacht Verbijzonderde Interne Controle vraagt om actie Vooruitblik jaarrekeningcontrole

▪ Het tekort op het sociaal domein zet in 2018 door. Gemeente Twenterand 

is zich bewust van de urgentie om het sociaal domein toekomstbestendig te 

transformeren en heeft meerdere herstelacties uitgevoerd. Inmiddels is 

bekend dat gemeente Twenterand voor een bedrag van € 3,3 miljoen wordt 

gecompenseerd uit het fonds tekortgemeenten. Overigens is in 2019 sprake 

van een nieuw inkoopmodel waarin stijgende prijzen worden verwacht. 

▪ De provincie Overijssel heeft in maart 2018 een financiële scan voor de 

gemeente Twenterand uitgevoerd. De scan geeft inzicht in de financiële 

positie van de gemeente alsmede de risico’s en de kansen. Uit de 

financiële scan komt naar voren, dat de gemeente niet veel mogelijkheden 

heeft om de begroting aan te passen in geval van tegenvallers. Er is geen 

sprake van structurele exploitatieruimte. De belangrijkste mogelijkheid 

welke is gegeven is het verhogen van belastingen (per 1-1-2019 is de OZB-

belasting verhoogd).

▪ Met ingang van verslagjaar 2021 moet het college een (onderbouwde) 

mededeling doen omtrent rechtmatig handelen. Wij adviseren een plan 

van aanpak op te stellen waarbij geïnventariseerd wordt welke acties 

vereist zijn om dit mogelijk te maken.

▪ De samenwerking met uw interne controle functionarissen verloopt 

prima. Er is sprake van tijdige afstemming van werkzaamheden en er 

zijn afspraken over de te toetsen onderdelen en de wijze van 

steekproeftrekking. 

▪ Wij willen opmerken dat de interne controle verder kan worden 

geprofessionaliseerd. Het vorig jaar in gang gezette verbetertraject zou 

wat ons betreft gecontinueerd moeten worden.

▪ Graag maken we verder samen met uw VIC afspraken over hoe invulling 

wordt gegeven aan de verder uit te voeren werkzaamheden.

Vooruitkijkend op de jaarrekeningcontrole signaleren wij de volgende 

aandachtspunten:

▪ Volledigheid oplevering tussentijdse controle in week 4 conform 

gemaakte afspraken m.b.t. sociaal domein, participatiewet, 

prestatielevering op inkopen, grondverkopen en subsidies. 

▪ Schattingen ten aanzien van kosten en opbrengsten met betrekking 

tot de GREX dienen goed onderbouwd te worden.

▪ Impact Zonnepark Oosterweilanden B.V. op de jaarrekening 2018.
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2.2 Statusupdate top 5 aandachtspunten2.1 Actuele Ontwikkelingen BBV

2. Ontwikkelingen & top 5 aandachtspunten 
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2.1 Actuele ontwikkelingen BBV (1) 

Afkoopsommen 

grafrechten opnemen als 

zogenaamde voorziening 

voor middelen ontvangen 

van derden (art. 44 lid 2)

Relevante vragen n.a.v. 

notitie MVA en asset 

management

BBV-actualiteiten

De wijzigingen in het Besluit Begroting en Verantwoording van gemeenten en provincies (BBV) lijken dit jaar beperkt. Wij lichten ter voorbereiding op het 

jaarrekeningtraject 2018 hieronder enkel zaken kort toe.

Afkoopbedragen grafrechten (V&A 2015.40 en 2017.150)

Graag attenderen wij u op de wet- en regelgeving rondom de afkoopbedragen inzake grafrechten. De ontvangen (afkoop)bedragen voor het grafonderhoud worden als 

bijdragen van derden beschouwd voor een al dan niet kostendekkende jaarlijkse dienstverlening. De ontvangen afkoopbedragen worden opgenomen in een voorziening ex 

artikel 44-2 BBV. De ontvangen afkoopsommen vormen een verplichting aan degene die de afkoopsom heeft betaald en zal door de gemeente aan het onderhoud van de 

betreffende graven moeten worden besteed. Derhalve is het vormen van een voorziening verplicht (BBV art. 44 lid 2). Het gaat hier om van derden verkregen middelen 

met een specifieke bestedingsplicht. Tijdens de interim-controle hebben wij, aan de hand van onderliggende stukken, vastgesteld dat onderhoud van het graf en het 

beheer daarvan bij de inwoners van gemeente Twenterand is belegd. Om deze reden is het treffen van een voorziening voor uw gemeente niet vereist. 

Notitie Materiële vaste activa en asset management

Mede naar aanleiding van de ontwikkelingen in de BBV, hebben wij kennis genomen van de paragraaf onderhoud kapitaalgoederen in de jaarrekening 2017 en de 

gemeente gevraagd een analyse op hoofdlijnen op te stellen over het asset management is geregeld ten aanzien de hoofdcategorieën van de gemeentelijke bezittingen. 

Op basis van de jaarrekening 2017 betreft dit dan met namen gronden en terreinen, bedrijfsgebouwen, grond- weg en waterbouw, vervoermiddelen, machines, 

apparaten en installaties en overige materiële vaste activa. 

Belangrijke vragen vanuit het perspectief van asset management en de notitie MVA betreffen:

▪ Zijn alle wezenlijke activa / assets geregistreerd in een activaregister, ook die eventueel off balance staan, geen boekwaarde meer hebben, in het verleden niet 

geactiveerd zijn en/of weinig/geen boekwaarde meer hebben? In hoeverre zijn inventarisaties hiervan actueel?

▪ Bestaan er t.a.v. deze assets actuele beheerplannen? Zo ja, van welk jaar dateren die, hoe worden die geactualiseerd en met welke frequentie?

▪ Leiden de beheerplannen tot een (materieel) goede inschatting van de lasten in de jaarrekening en/of begroting en wordt dit intern gemonitord?

▪ Hoe zijn deze inschattingen financieel verwerkt / gedekt?

▪ Zijn er adequate voorzieningen getroffen voor achterstallig onderhoud danwel zijn de onderhoudskosten adequaat afgedekt in meerjarenperspectief? 

▪ Zitten hier mogelijk nog (significant) risico’s en mogelijke tekorten in?

Wij adviseren / verzoeken de gemeente Twenterand een goede analyse (position paper) te maken ter onderbouwing van de jaarrekening, zowel t.a.v. een eventuele 

voorziening achterstallig onderhoud als t.b.v. de paragraaf onderhoud kapitaalgoederen. Wij hebben begrepen dat gemeente Twenterand momenteel bezig is met de 

notitie vastgoed waarin de regierol en beheersplannen in worden verwerkt. 

6



2.1 Actualiteiten BBV (2)

Drie stellige uitspraken 

inzake rente

Notitie rente

De bepalingen en richtlijnen van deze notitie treden in werking met ingang van het begrotingsjaar 2018. De notitie bevat drie stellige uitspraken:

▪ Het aantrekken en verstrekken van een lening betreft een treasury-activiteit. De met deze activiteit gepaarde rentelasten en rentebaten behoren op het taakveld 

Treasury. Indien een lening specifiek is aangetrokken voor een project of (door)verstrekking (één op één doorlening), is sprake van projectfinanciering. 

▪ Als er wel een rentevergoeding over het eigen vermogen en/of de voorzieningen wordt berekend, dan is deze vergoeding maximaal het rentepercentage dat is 

gebaseerd op het gewogen samenstel van de (bruto) externe rentelasten over het totaal van de lang en kort aangetrokken financieringsmiddelen.

▪ De omslagrente wordt berekend door de aan de taakvelden toe te rekenen rente (in Euro’s) te delen door de boekwaarde per 1 januari van de vaste activa die 

integraal zijn gefinancierd. De omslagrente moet vervolgens op consistente en eenduidige wijze worden toegerekend aan de individuele activa. Het is niet 

toegestaan om per investering of taakveld te differentiëren in het toe te rekenen rentepercentage. Het bij de begroting (voor)gecalculeerde omslagrentepercentage 

mag binnen een marge van 0,5% worden afgerond. Indien de werkelijke rentelasten in Euro’s die over een jaar aan taakvelden hadden moeten worden doorbelast 

afwijken van de rentelasten in Euro’s die op basis van de voorgecalculeerde renteomslag aan de taakvelden zijn toegerekend, dan kan de gemeente besluiten tot 

correctie. Correctie is verplicht gesteld indien deze afwijking groter is dan 25%.

De commissie BBV adviseert het renteschema uit deze notitie in de paragraaf financiering van de begroting en jaarstukken op te nemen. Hiermee wordt inzicht gegeven 

in de rentelasten externe financiering, het renteresultaat en de wijze van rentetoerekening. Wij hebben begrepen dat de gemeente Twenterand hier tijdig op 

anticipeert en adequate actie op onderneemt. 
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2.2 Statusupdate top 5 aandachtspunten voor 2018 (1)
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Inleiding

Naar aanleiding van onze controle van de jaarrekening 2017 hebben wij een aantal bevindingen en aanbevelingen over het afgelopen boekjaar weergegeven. Hieronder geven we weer in hoeverre deze 

punten zijn opgevolgd. 

Onderwerp Toelichting rapport 2017 Status Toelichting

1. Verbeteren 

dossiervorming 

inzake Wet 

Maatschappelijke 

Ondersteuning en 

Jeugdzorg

Interne beheersing sociaal domein nog niet op orde

Zowel tijdens de interim-controle als tijdens de jaarrekeningcontrole hebben wij geconstateerd dat 

dossiervorming voor met name de Jeugdzorg op onderdelen onvoldoende is. Het blijkt dat niet in alle 

gevallen de juiste procedures zijn toegepast voor het toekennen van zorg en dat het proces van 

totstandkoming van beschikkingen onvoldoende is gedocumenteerd. Dit heeft gevolgen gehad voor de 

rechtmatigheid van de toegekende voorzieningen. De gemeente Twenterand heeft meer capaciteit 

ingezet om het sociaal domein beter op orde te krijgen. Dit heeft er enerzijds voor gezorgd dat 

problemen eerder en beter inzichtelijk zijn geworden. Anderzijds is de conclusie dat het noodzakelijk 

is om nog verder stappen te zetten om deze processen beter te beheersen en om herstelacties uit te 

zetten voor de dossiers waarbij sprake is van afwijkingen.

De gemeente Twenterand heeft een uitvoerige herstelactie 

uitgevoerd. Daarnaast zijn processen en procedures 

beschreven. Het belang van een juiste verwerking van een 

aanvraag  in de uitkeringsadministratie is bij de consulenten 

onder de aandacht gebracht. Inmiddels hebben wij een 

selectie voor de gegevensgerichte detailcontroles uitgezet. 

Begin 2019 zullen wij dit punt verder met u bespreken.

2. Borgen naleving 

aanbestedingsregels 

en opstellen 

contractenregister

Geen preventieve controle op naleving Europese en interne aanbestedingsregels

Tijdens de interim-controle hebben wij geconstateerd dat wij niet kunnen steunen op de interne 

beheersmaatregelen in het proces ten aanzien van aanbestedingen. Evenals voorgaande jaren heeft de 

gemeente Twenterand daarom achteraf een zogenaamde ‘spendanalyse’ uitgevoerd. Een dergelijke 

analyse achteraf opstellen kost zowel de gemeente Twenterand als de externe accountant veel tijd. 

Wij adviseren maatregelen (in de processen) te treffen waarmee vooraf wordt geborgd dat de 

aanbestedingsregels worden nageleefd. Uit onze controle blijkt dat bij twee inkopen is geconstateerd 

dat deze onterecht niet Europees zijn aanbesteed. De afwijking bedraagt € 240.000.

De gemeente Twenterand voert in samenspraak met BDO een 

‘spendanalyse’ over het gehele jaar waar een audit wordt 

uitgevoerd op de rechtmatigheid van aanbestedingen.

Er zijn nog geen verbeteringen geconstateerd ten aanzien van 

het borgen van rechtmatige inkopen aan de ‘voorkant’.  

3. Versterken 

beheer en 

organisatie IT-

beheersomgeving

Beheer van autorisaties in systemen onvoldoende geborgd 

Tijdens onze interim-controle hebben wij geconstateerd dat de inrichting en het beheer van 

autorisaties van (voor onze controle) belangrijke financiële systemen nog niet voldoende is ingericht. 

Zie hiervoor onze managementletters 2016 en 2017. Door bij de jaarrekeningcontrole aanvullende 

gegevensgerichte controles uit te voeren, hebben wij achteraf alsnog vastgesteld dat dit geen gevolgen 

heeft voor de jaarrekening 2017. Wel loopt de gemeente Twenterand op dit punt nog risico’s. 

Wij hebben vastgesteld dat verbeteringen in de inrichting en 

uitvoering van de IT General Controls beperkt zijn. Hierdoor 

kunnen wij voor de controle 2018 niet steunen op de 

beheersmaatregelen in de applicaties en processen.



2.2 Statusupdate top 5 aandachtspunten voor 2018 (2)
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Onderwerp Toelichting rapport 2017 Status Toelichting

4. 

Doorontwikkeling 

AO/IB en 

Verbijzonderde 

Interne Controles

Doorontwikkeling Administratieve Organisatie en Interne controle

In onze managementletter hebben wij geconstateerd dat van een aantal processen 

beheersmaatregelen in het proces niet altijd aanwezig of zichtbaar zijn. Wij hebben per 

proces aangegeven welke maatregelen mogelijk zijn, in combinatie met de 

beheersmaatregelen in de systemen. 

De (verbijzonderde) interne controle van de gemeente Twenterand heeft over 2017 een 

kwaliteitsslag gemaakt, waarbij met name is geïnvesteerd in het aanscherpen van de controles 

bij het sociaal domein. Van een organisatiebrede en ‘dekkende’ aanpak die ook als basis kan 

dienen voor de accountantscontrole is nog geen sprake. Graag gaan wij met de gemeente 

Twenterand in gesprek om de kwaliteit van de interne controles te verbeteren.

Voor de voortgang omtrent de AO/IB verwijzen wij naar de toelichting 

in hoofdstuk 3.2. Ten aanzien van de procesbeoordeling constateren 

wij dat ten opzichte van 2017 beperkte verbeteringen zichtbaar zijn.

Wij hebben afspraken gemaakt ten aanzien van de controles bij het 

sociaal domein. Hierbij is het van belang dat de dossiervorming 

adequaat is en dat een eerste review binnen gemeente Twenterand 

heeft plaatsgevonden.

5. 

Privacy/toepassing 

AVG

Privacy/toepassing AVG

Op 25 mei 2018 is de Algemene Verordening Gegevensbescherming (hierna: AVG) in werking 

getreden. Deze Europese verordening vervangt de individuele privacywetgeving in alle EU-

lidstaten en daarmee komt in Nederland de Wet bescherming persoonsgegevens te vervallen. 

De AVG vormt een aanscherping van de bescherming van persoonsgegevens en leidt ertoe dat 

meer verplichtingen worden neergelegd bij ondernemingen en instellingen voor het verwerken 

(verzamelen, gebruik, bewaren, vernietigen) en beschermen (informatiebeveiliging) van 

persoonsgegevens van verantwoordelijke partijen. Overigens melden wij dat wij vanuit onze 

controle geen indicaties hebben dat hier niet alert mee wordt omgegaan. De gemeente 

Twenterand heeft in oktober 2017 privacybeleid vastgelegd en er is een FG (functionaris 

gegevensbescherming) benoemd.

In het kader van onze audit van de gemeente Twenterand is het van 

groot belang om zorgvuldig om te gaan met privacy en bijzondere 

persoonsgegevens. Wij hebben vastgesteld dat aandacht wordt besteed 

aan het informatiebeveiliging- en privacy-bewustzijn van medewerkers 

binnen de gemeente Twenterand. 

Wij zullen met de gemeente Twenterand nog afspraken maken over 

een wettelijk toegestane en tevens pragmatische werkwijze in relatie 

tot de accountantscontrole. 



3. Bevindingen materiële processen

DetailbevindingenOnze controleaanpak transparanter

Effectiviteit processen

3.1 3.3

3.2
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3.1 Onze controle transparanter (1) 

Onderkende risico’s:

• Management override

• Naleving wet- en 

regelgeving

• EU-aanbestedingen

• Waardering grex

• Prestatielevering 

sociaal domein en 

toekenningsproces

• ICT

Wij beoordelen elf 

processen

Inleiding

Zoals afgelopen jaar aangegeven, nemen de eisen die worden gesteld aan de accountantscontrole toe. Wij vinden het daarom van groot belang dat wij inzicht geven in de 

normen en verwachtingen ten aanzien van onze controle en de vertaling hiervan specifiek voor de gemeente Twenterand. Alleen dan gaat de discussie niet alleen over de 

kwaliteit van de accountantscontrole, maar vooral ook over de wijze waarop de gemeente hiervan kan profiteren. In deze managementletter hebben wij daarom meer in detail 

uitgelegd op welke wijze wij de controle hebben ingericht en welke afwegingen wij daarbij maken. Wij doen dat door in deze paragraaf onze risico-inschatting, belangrijkste 

processen, controleaanpak en afwegingen te beschrijven. 

Onze inschatting van de risico’s en belangrijkste processen

In het kader van de controle van de jaarrekening 2018 en onze aanpak hebben wij een zogenaamde initiële risico-inschatting gemaakt. Wij zien de volgende potentiële risico’s 

in de controle van de jaarrekening van de gemeente Twenterand:

✓ In onze controlestandaarden (NV COS) wordt expliciet het risico van management override (bewuste beïnvloeding door bestuur of management van de jaarcijfers) 

al belangrijk te onderkennen theoretisch risico benoemd. Als accountant moeten wij in onze werkzaamheden hier specifiek aandacht aan besteden. Wij zijn van 

mening dat binnen de gemeente de mogelijkheden, om buiten de getroffen interne beheersmaatregelen invloed uit te uitoefenen op de in de jaarrekening 

gepresenteerde uitkomsten, beperkt zijn. Om het resterende risico te beperken beoordelen wij schattingsprocessen en bijzondere journaalposten in detail.

✓ Niet naleven Wet- en regelgeving dit risico ziet specifiek toe op het rechtsmatigheidsoordeel.

✓ Het niet naleven van de Europese aanbestedingsregels.

✓ Onjuiste waardering bouwgronden in exploitatie (materiële post met verschillende schattingselementen).

✓ Prestatielevering sociaal domein en daarbij ook het toekenningsproces.

✓ De gevolgen van ongeautoriseerde handelingen in de IT-systemen.

In onze aanpak is de insteek, daar waar mogelijk te steunen op de interne beheersing in de significante processen van de gemeente Twenterand. Dit noemen wij een 

zogenaamde systeemgerichte aanpak, waarbij wij kunnen steunen op toereikende maatregelen in uw processen en systemen. Daarbij maken wij, indien mogelijk, gebruik van 

uw eigen Verbijzonderde Interne Controle (VIC). In het kader van onze controle hebben wij de volgende processen beoordeeld:

1. Het planning & control-proces                             7.    Het belastingproces 

2. Het inkoop- en aanbestedingenproces                  8.    Het proces omgevingsvergunningen

3. Het personeelsproces                                          9.    Het proces grondexploitatie

4. Het proces uitkeringen in geld (PW)                     10.  Het proces omtrent verbonden partijen

5. Het sociaal domein                                             11.  Het proces omtrent IT en automatisering

6. Het subsidieproces

Natuurlijk zijn er meerdere processen te onderkennen, ook met een financiële gevolgen. Voorbeelden zijn het proces t.a.v. het beheer van de algemene uitkering, huren & 

pachten, het treasury-proces en diverse kleinere (schattings-)processen. Op basis van onze ervaring, de kwaliteit en omvang van deze processen en om efficiency redenen 

hebben wij deze echter niet procesmatig / systeemgericht getoetst, maar zullen wij (achteraf) gegevensgerichte werkzaamheden uitvoeren. Bij de voorbereiding van de 

jaarrekening controle maken wij, evenals voorgaande jaren, afspraken over de resterende werkzaamheden, aanpak en de hiervoor benodigde informatie.
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3.1 Onze controle transparanter (2) 

Per proces toetsen:

• AO/IB

• IT-maatregelen

• VIC

Uitwerking controlestrategie per proces

Voor elk proces beoordelen wij de volgende onderdelen:

• AO/IB : Is sprake van een actueel en toereikend procesbeschrijving met voldoende beheersmaatregelen?

• IT-maatregelen : Zijn in en rondom het systeem voldoende waarborgen getroffen ten aanzien van de betrouwbaarheid van de gegevensverwerking?

• VIC : Heeft de VIC de interne beheersmaatregelen getoetst en kunnen wij daar gebruik van maken?

Indien al deze vragen positief kunnen worden beantwoord, is de organisatie optimaal in control en kunnen ook wij gebruik maken van uw eigen interne beheersing. De 

vaak tijdrovende en gedetailleerde gegevensgerichte werkzaamheden (die ook nog eens achteraf plaatsvinden), kunnen dan beperkt blijven tot een minimum. 

Om nog beter te communiceren over onze verwachtingen en beoordeling van de processen hebben wij in de detail managementletter per proces op één A4 onze 

controlestrategie weergegeven. In vier blokken geven wij (niet limitatief) het volgende weer: 

1. Welke uitgangspunten en verwachtingen hebben wij ten aanzien van een proces?

2. Wat zijn de belangrijkste interne beheersmaatregelen in het proces en zijn deze wel/niet toereikend?

3. Wat betekent dit voor ons beeld van dit proces en onze aanpak; ofwel kunnen wij, in combinatie met onze bevindingen t.a.v. de IT, steunen op dit proces 

(systeemgerichte controle) of is dat op onderdelen niet mogelijk (gegevensgerichte controleaanpak)?

4. Welke gegevensgerichte controles zijn dan nog aanvullend noodzakelijk?

Met deze aspecten willen wij op een transparante wijze communiceren over onze uitgangspunten, aanpak en afwegingen per proces. Vervolgens kunnen wij op basis 

hiervan ook in goed overleg bepalen welke aanvullende gegevensgerichte werkzaamheden nodig zijn en daar concrete afspraken over maken. 

Het is van belang te beseffen dat wij niet alle uitgangspunten, voorwaarden, beheersmaatregelen en afwegingen op één A4 kwijt kunnen. Deze sheet moet dus niet als 

limitatief worden gezien, maar hebben tot doel onze controlestrategie en onze aanpak (vanuit het digitaal dossier) beter te communiceren met onze klanten. 

Vanzelfsprekend geven wij, evenals in voorgaande jaren, vanuit onze natuurlijke adviesrol aanbevelingen op welke wijze verbeteringen in de interne beheersing mogelijk 

zijn. Dit ligt per proces vast in detailbevindingen. 

Daarbij is het wel van belang dat de gemeente zelf de keuze maakt welke mix van interne beheersingsmaatregelen (en dus ook risico’s) u acceptabel en optimaal vindt. 

Onze controleaanpak en advisering zullen wij daarop afstemmen. In het vervolg geven wij ons totaalbeeld van de significante processen en het overzicht van de 

detailbevindingen.
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3.2 Effectiviteit processen

13

▪ Interne

beheersorganisatie 

(AO/IB) gemeente 

Twenterand

▪ Werking niet altijd 

toetsbaar of op 

onderdelen nog 

ontoereikend

▪ ITGC’s in ontwikkeling 

maar nog niet sluitend

▪ VIC-werkzaamheden in 

opzet goed. Werking 

nog te toetsen

Wij kunnen v.w.b. onze 

aanpak nog niet altijd 

steunen op de interne 

beheersing; onze aanpak is 

daarmee hoofdzakelijk 

gegevensgericht

Samenvatting effectiviteit van de processen

In  onderstaand overzicht geven wij weer in hoeverre de processen voldoen aan de genoemde normen: (zie ook hoofdstuk 4 t.a.v. IT)

Op basis van onze uitgevoerde werkzaamheden komen wij op dit moment tot de conclusie dat de beheersorganisatie van de gemeente (voor zover relevant voor de controle van de jaarrekening) in 

opzet voldoende tot goed scoort, rekening houdend met de uitkomsten van de werkzaamheden van de VIC. Omdat de AO/IB niet altijd goed is opgezet of goed werkt, kunnen wij voor wat betreft de 

insteek van onze controle nog niet altijd op de processen steunen. Er zijn in onze aanpak daarom aanvullende gegevensgerichte werkzaamheden noodzakelijk zijn.

Opzet &

bestaan 

AO/IB

Werking 

AO/IB

VIC Conclusie t.a.v. de controle-aanpak

Planning & Control n.v.t. Er is sprake van een adequaat functionerende P&C cyclus. Dit betekent dat wij op onderdelen minder gegevensgerichte 

werkzaamheden plannen.

Inkoopproces / 

Aanbestedingen

Er zijn onvoldoende controlemaatregelen aanwezig om op het inkoop- en aanbestedingsproces te steunen. Dit proces is nog in 

ontwikkeling en bevindingen zullen naar verwachting in 2019 opgepakt worden. Wij hanteren een gegevensgerichte 

controleaanpak. 

Personeelsproces Bevindingen zien met name toe op de WNT. Wij hanteren een gegevensgerichte controleaanpak. 

Participatiewet Onvoldoende functiescheiding binnen het proces aanwezig. Wij hanteren een gegevensgerichte controleaanpak.

Sociaal domein Dit proces is in ontwikkeling. Gedurende 2018 heeft een herstelactie plaatsgevonden. Wij kunnen voor dit jaar daarom niet 

steunen op controls. Wij hanteren een gegevensgerichte controleaanpak.

Subsidies Het is efficiënter om een gegevensgerichte controleaanpak te hanteren. Bevindingen in het proces zijn gedurende 2018 

opgevolgd.

Belastingproces n.v.t. n.v.t. Proces is ondergebracht bij GBT. Wij versturen auditinstructies t.b.v. de controle van deze opbrengstenstromen. 

Omgevings-

vergunningen

n.v.t. n.v.t Proces is (grotendeels) ondergebracht bij GBT. Wij versturen auditinstructies t.b.v. de controle van deze opbrengstenstroom.

Grondexploitatie Proces grondexploitatie is onveranderd. Wij hanteren een gegevensgerichte controleaanpak. 

Verbonden partijen n.v.t. n.v.t. Risicomanagement samenwerkingsrelaties / verbonden partijen is nog niet structureel ingericht. 



3.3 Detailbevindingen

De hiernaast genoemde 

detailbevindingen zijn 

verder uitgewerkt in de 

managementletter

Korte omschrijving detailbevindingen

1 Onduidelijkheid over rollen, taken en verantwoordelijkheden

2 Naleving aanbestedingswet- en regelgeving onvoldoende geborgd

3 Functievermenging ‘overige’ bankrekeningen.

4 Prestatieverklaring inkopen niet structureel gewaarborgd

5 Ontbreken controle op verwerkte salarismutaties

6 Interne beheersing WNT niet belegd

7 Onvoldoende functiescheiding in het uitkeringsproces

8 Invoercontrole normbedragen uitkeringen ontbreekt

9 Onvoldoende functiescheiding WMO/ Jeugdwet

10 Invoercontrole tarieven WMO/ Jeugdwet ontbreekt

11 Bevindingen vanuit de interne controles op WMO/Jeugdwet

12 Beheersing verbonden partijen 

Voor IT-bevindingen zie hoofdstuk 4 
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4. IT-beheersing

Bevindingen Civision SamenlevingszakenBevindingen FMSInleiding IT-beheersing

Bevindingen Gidso

4.1 4.3

4.4 4.5
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4.1 IT-beheersing (1)

Wij beoordelen 

betrouwbaarheid en 

continuïteit IT voor zover 

relevant voor de controle 

van de jaarrekening

Beoordeelde systemen 

zijn: 

• FMS

• Civision 

Samenlevingszaken

• Gidso

Detailbevindingen IT 

weergegeven in 

managementletter

IT-werkzaamheden en onze controlerende rol

Ingevolge artikel 2:393, lid 4 BW, dient de accountant in zijn verslag aandacht te besteden aan de bevindingen die naar voren zijn gekomen uit de beoordeling van de 

automatiseringsomgeving wat betreft de betrouwbaarheid en continuïteit van de geautomatiseerde gegevensverwerking.

Wij benadrukken dat onze jaarrekeningcontrole gericht is op het geven van een oordeel omtrent de jaarrekening en zich niet primair richt op het doen van uitspraken 

omtrent de betrouwbaarheid en continuïteit van de geautomatiseerde gegevensverwerking als geheel of van onderdelen daarvan. De IT-audit werkzaamheden zijn 

geïntegreerd in de controleaanpak van de jaarrekening.

Het inzicht in de betrouwbare werking van ICT-systemen en applicaties en het gebruik daarvan door de organisatie, vormen een onderdeel van de kwaliteit van de 

interne beheersing en de administratieve organisatie. Algemene IT-beheersmaatregelen rond uw kritieke systemen leveren daarnaast een belangrijke bijdrage aan het 

mitigeren van de risico’s op onbeheerste wijzigingen, ongeautoriseerde handelingen en het optreden van verstoringen met impact op de gegevensverwerking.

De bevindingen zoals gerapporteerd in deze managementletter zijn gericht geweest op het beoordelen van de opzet en het vaststellen van het bestaan van algemene IT-

beheersmaatregelen. Wij hebben in samenwerking met onze IT-auditors een aantal van deze maatregelen beoordeeld voor FMS, Civision Samenlevingszaken en Gidso. Dit 

om de impact van de risico’s van onbeheerste wijzigingen, ongeautoriseerde handelingen en verstoringen te kunnen vaststellen voor die systemen die gekoppeld zijn aan 

de voor ons relevantie processen en posten (H3).

In dit hoofdstuk geven wij een samenvatting van onze bevindingen voor de genoemde applicaties. 

De detailbevindingen rondom deze systemen zijn opgenomen in de managementletter.

Op het moment dat de intern getroffen algemene IT-beheersmaatregelen rondom de applicaties in scope niet (bewijsbaar) voldoende aanwezig zijn, zijn in het kader 

van de controle van de jaarrekening 2018 aanvullende (gegevensgerichte) werkzaamheden noodzakelijk om aan te tonen dat er zich geen risico’s of fouten hebben 

voorgedaan.
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4.1 IT-beheersing (2)

E- facturering betekent 

directe koppeling 

bronsystemen 

aanbestedende diensten

Aantal belangrijke 

stappen in E-

facturering

Relevante IT-ontwikkelingen bij de gemeente

Vanuit onze natuurlijke adviesrol zien wij een aantal belangrijke ICT-ontwikkelingen die (op termijn) effect kunnen hebben op de interne beheersing en de controle van 

de jaarrekening. 

E-facturering

Vanaf 18 april 2019 dienen alle aanbestedende diensten de benodigde voorzieningen te hebben getroffen om E-facturen te kunnen ontvangen en verwerken. E-facturatie 

houdt in dat alle facturen digitaal uitgewisseld worden in de vorm van een (XML-)bestand waarbij de facturen elektronisch van het ene (bron)systeem worden verwerkt 

in het andere (doel)systeem zonder tussenkomst van een functionaris. Het adequaat inrichten van het E-facturatieproces brengt diverse vraagstukken met zich mee 

omtrent projectmanagement, de inrichting en beheersing van processen (o.a. authenticatie en autorisatie), de automatisering (koppelingen) en de betrouwbaarheid van 

de systemen (o.a. beveiliging). 

De staatssecretaris heeft aangegeven te willen weten wat op dit moment de stand van zaken bij gemeentes is. Daarom moesten de gemeentes voor 1 juli 2018 aan het 

PIANOo-programmabureau doorgeven in welke fase de organisaties zich bevinden: zijn ze al gestart, hoe ver staat het met de voorbereiding, is het project al klaar of 

staat het on hold. Het is ook onze ervaring dat bij veel overheidsorganisaties de IT General Controls nog niet zodanig op orde zijn, dat E-facturatie zonder veel moeite 

geïmplementeerd kan worden (zie voor onze bevindingen bij de gemeente verder in dit hoofdstuk).

Een aantal belangrijke stappen om het E-facturatieproces adequaat in te richten zijn:

▪ het in kaart brengen van de risico’s en impact van E-facturatie op organisatorische processen, werkwijzen, bemensing en IT-systemen;

▪ het opstellen van een projectplan voor het implementeren van E-facturatie; 

▪ het selecteren van een softwareleverancier; 

▪ het opstellen en uitvoeren van een projectplan; 

▪ het laten uitvoeren van een onderzoek naar de betrouwbaarheid van de systemen (beveiliging).

Wij hebben geconstateerd dat de gemeente de genoemde melding aan het ministerie inmiddels heeft verricht. Gerapporteerd is dat de gemeente in beeld heeft hoe 

men e.e.a. technisch wil realiseren. Vanuit de gemeente is echter (nog) geen apart projectplan opgesteld waarin de risico’s en impact van E-facturatie zijn beschreven. 

Aangezien gemeente Twenterand per 01-01-2019 zal overstappen naar een nieuw financieel systeem, zal E-facturatie in het nieuwe systeem worden meegenomen. 

De technische realisatie evenals de afspraken met leveranciers voor het versturen van facturen in XML-format dient nog te worden opgepakt. Derhalve constateren wij 

dat de gemeente nog niet voldoet aan de wettelijke verplichting omtrent E-facturatie. 

Graag denken wij tijdig mee over de gevolgen van E-facturering voor de interne beheersing van de processen en de betrouwbaarheid van de geautomatiseerde systemen. 

Wij adviseren gemeente Twenterand een Quality Assurance project uit te voeren waarin wij u kunnen ondersteunen in het continu identificeren en bewaken van risico’s 

op het vlak van interne beheersing (AO/IC) en projectbeheersing rondom de implementatie van E-facturatie. Daarnaast is het mogelijk IT-audit/ 

betrouwbaarheidsonderzoek uit te voeren op de betrouwbaarheid van de inrichting van E-facturatie.   
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4.1 IT-beheersing (3)

Vervanging applicatie 

FMS

Belangrijke stappen bij 

een systeemvervanging

Relevante IT-ontwikkelingen bij de gemeente (vervolg)

Vervanging applicatie FMS

Gemeente Twenterand is voornemens voor het financiële proces een nieuw systeem te implementeren welke beter aansluit bij de eisen en wensen van de gemeente.   

Op basis van een aanbestedingstraject is uiteindelijk gekozen voor het systeem Unit4 Financials. Het systeem zal per 01-01-2019 in gebruik worden genomen. Momenteel 

bevindt het traject zich in de implementatiefase waarbij testen door verschillende eindgebruikers worden uitgevoerd. Voorafgaande aan deze testfase is een 

conversieplan opgesteld. Wij hebben begrepen dat de testen op basis van testscripts worden vastgelegd. 

IT-selectieprocessen zijn tijdrovend, soms omvangrijk en stellen organisaties voor interessante vraagstukken. Stakeholders hebben daarbij uiteenlopende belangen. 

Vanwege de grote impact op de organisatie en de beheersing van bijkomende risico’s (o.a. security, privacy, continuïteit, beheer), vereist een IT-selectieproject een 

duidelijke gestructureerde aanpak, afbakening en beheersing van bijkomende risico’s. De uitkomsten van het IT-selectieproces raken de inrichting van bedrijfsprocessen, 

de organisatie, mensen en de IT-infrastructuur. Daarom is een gedegen aanpak waarbij de vereisten van alle stakeholders in combinatie met de actuele 

marktontwikkelingen in ogenschouw worden genomen erg belangrijk.

Een aantal belangrijke stappen bij een systeemselectie en –implementatie zijn:

▪ het definiëren van de te behalen doelen; 

▪ het opstellen van een Request for Proposal; 

▪ het selecteren van een softwareleverancier;

▪ het overeenkomen van een contract met deze leverancier;

▪ het opstellen en uitvoeren van een project-, conversie- en implementatieplan;

▪ het laten uitvoeren van een IT-audit naar de betrouwbaarheid van de al dan niet uitgevoerde conversie alsook naar een adequate inrichting en werking van het 

nieuwe systeem.

Graag worden wij in een vroegtijdig stadium betrokken, zodat geborgd kan worden dat de insteek en uitkomsten van deze systeemvervanging dienstbaar zijn aan de 

interne en externe controle. Ter aanvulling adviseren wij gemeente Twenterand een Quality Assurance project of IT-audit uit te voeren waarin wij u kunnen 

ondersteunen in het continu identificeren en bewaken van risico’s op het vlak van interne beheersing (AO/IC) en projectbeheersing rondom de vervanging van FMS.
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4.2 Bevindingen IT-beheersing
Overzicht resultaten IT-audit FMS

Logische toegangsbeveiliging 

FMS (criteria 1-5)

ontoereikend

Change management 

(criteria 6-7) ontoereikend

Voor een nadere 

onderbouwing van de norm, 

bevindingen en 

aanbevelingen verwijzen wij 

naar de managementletter

IT-audit 2017

IT-audit 2018              

Korte beschrijving van de resultaten: 

1. Voor FMS is geen autorisatiematrix beschikbaar. Tevens worden geen specifieke uitdienstmeldingen doorgegeven aan de applicatiebeheerders van FMS. 

2. Er is geen zichtbare, periodieke review uitgevoerd op de actualiteit van gebruikers en juistheid van toegewezen autorisaties.

3. In FMS zijn 3 generieke gebruikers actief met meer dan leesrechten die gebruikt kunnen worden door meerdere personen. 

4. Er worden geen wachtwoordeisen afgedwongen voor FMS. 

5. In FMS zijn relatief veel gebruikers met hoge rechten actief waarvan een aantal gebruikers werkzaam zijn vanuit de lijnorganisatie. 

6. Geen wijzigingen in 2018 doorgevoerd op de productieomgeving van FMS. 

7. Geen wijzigingen in 2018 doorgevoerd op de productieomgeving van FMS. 
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4.3 Bevindingen IT-beheersing
Overzicht resultaten IT-audit Civision Samenlevingszaken

Logische toegangsbeveiliging 

CivSam (criteria 1-5)

ontoereikend

Change management 

(criteria 6-7) ontoereikend

Voor een nadere 

onderbouwing van de norm, 

bevindingen en 

aanbevelingen verwijzen wij 

naar de managementletter

IT-audit 2017

IT-audit 2018              

Korte beschrijving van de resultaten: 

1. Voor CivSam is geen autorisatiematrix beschikbaar. Tevens worden geen specifieke uitdienstmeldingen doorgegeven aan de applicatiebeheerders van CivSam. 

2. Er is geen zichtbare, periodieke review uitgevoerd op de actualiteit van gebruikers en juistheid van toegewezen autorisaties.

3. Akkoord – vanwege de implementatie van SSO kunnen generieke gebruikers in CivSam niet meer inloggen.

4. De wachtwoordeisen op Windows AD voldoen niet volledig aan de minimale eisen van BDO. 

5. In CivSam zijn gebruikers met hoge rechten actief waarvan een gebruiker werkzaam is vanuit de lijnorganisatie. 

6. Voor CivSam vinden vanuit eindgebruikers geen testwerkzaamheden plaats op basis van een testplan of testscript. Tevens worden testresultaten en goedkeuringen 

voor productie inname niet zichtbaar vastgelegd. 

7. Vanwege een toereikende beoordeling in 2017 dit jaar niet opnieuw beoordeeld. 
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4.4 Bevindingen IT-beheersing
Overzicht resultaten IT-audit Gidso 

Logische toegangsbeveiliging 

Gidso (criteria 1-5) nog deels 

ontoereikend

Change management 

(criteria 6-7) per jaareinde 

nog te beoordelen

Voor een nadere 

onderbouwing van de norm, 

bevindingen en 

aanbevelingen verwijzen wij 

naar de managementletter

IT-audit 2018              

Korte beschrijving van de resultaten: 

1. Voor Gidso is geen autorisatiematrix beschikbaar waarin per functie de rollen in de applicatie zijn vastgesteld waardoor niet mogelijk is om vast te stellen of nieuwe 

of gewijzigde accounts aan de juiste rollen zijn toegewezen. 

2. Er is geen zichtbare, periodieke review uitgevoerd op de actualiteit van gebruikers en juistheid van toegewezen autorisaties.

3. Akkoord – één generieke account actief welke verklaarbaar is. 

4. Akkoord – wachtwoordeisen voldoen aan de minimale eisen van BDO.

5. In Gidso is een gebruiker met beheerrechten actief welke formeel werkzaam is vanuit de lijnorganisatie. 

6. De leverancier van Gidso beschikt over een ISAE 3402 type II assurance-verklaring, echter is de verklaring over 2018 nog niet beschikbaar. 

7. Akkoord – Twenterand beschikt over een acceptatieomgeving welke gescheiden is van de productieomgeving. 
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5. Verbijzonderde Interne Controle

Verbijzonderde Interne Controle

5.1
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5.1 Verbijzonderde Interne Controle (1)

Met ingang van verslagjaar 

2021 moet het college een 

(onderbouwde) 

mededeling doen omtrent 

rechtmatig handelen

Mededeling door college 

vraagt om aanscherpingen 

in de interne beheersing 

t.a.v. rechtmatigheid

Vernieuwing accountantscontrole - rechtmatigheidsverklaring college

In het VNG-rapport ‘Vernieuwing accountantscontrole gemeenten’ (juli 2015) is benadrukt dat het college primair verantwoordelijk is voor de naleving van wet- en regelgeving 

en dat de Gemeenteraad / Provinciale Staten verantwoordelijk is voor het toezicht hierop. In de huidige situatie, waarin de accountant een rechtmatigheidsverklaring 

verstrekt, lijkt de verantwoordelijkheid bij de accountant te liggen of lijkt het er op dat het college zich moet verantwoorden aan de accountant. Om daar verandering in aan 

te brengen heeft commissie Depla de aanbeveling gedaan dat het college een rechtmatigheidsverklaring opneemt in de jaarrekening. In de mei-circulaire 2018 van het 

gemeentefonds (paragraaf 5.10) is aangegeven dat dit naar verwachting met ingang van verslagjaar 2021 zal worden ingevoerd. 

Belangrijk argument om de bedoelde vernieuwing door te voeren is het democratisch proces. Het college is immers uiteindelijk verantwoordelijk voor de naleving van de wet-

en regelgeving en dan is het zinvol de discussie over de rechtmatigheid hiervan te laten plaatsvinden tussen college enerzijds en Gemeenteraad / Provinciale Staten anderzijds. 

Het ministerie wil dit najaar starten met een pilot. Mede afhankelijk van de resultaten van de pilot wordt besloten of en op welke wijze de rechtmatigheidsverantwoording zal 

worden ingevoerd. Het ministerie van Binnenlandse Zaken zal de commissie BBV, de VNG, het IPO en de NBA betrekken in de nadere uitwerking van deze verplichting. 

Om deze verplichting te kunnen invoeren moet de Gemeentewet, het Besluit Accountantscontrole Decentrale Overheden (BADO), de Kadernota rechtmatigheid, etc. nog 

worden aangepast. Uitgaande van de invoeringsdatum 2021, betekent dit dat er nog ruim 2 jaren zijn om dit voor te bereiden. 

De wijziging in de verantwoordelijkheden ten aanzien van rechtmatigheid betekent niet dat er minder rechtmatigheidscontroles moeten uitgevoerd, maar dat het college deze 

zelfstandig / intern moet inrichten, uitvoeren, controleren en rapporteren. In feite wordt de verklaring van het college daarmee een zogenaamde In Control Statement (ICS) 

ten aanzien van rechtmatigheid. Als accountant zullen wij die werkzaamheden vervolgens toetsen, teneinde te kunnen controleren en verklaren dat de 

rechtmatigheidsverklaring van het college een getrouw beeld geeft. 

. 
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5.1 Verbijzonderde Interne Controle (2)

Three Lines of Defense 

model als referentie 

kader

Wij onderschrijven de 

door het CMT gemaakte 

keuzes en herkennen de 

3LD

Three Lines of Defense- model

In de theorie van governance, bedrijfsvoering en risicomanagement wordt vaak het zogenaamde Three Lines of Defense- model (3LOD) als referentie- en 

inrichtingsmodel model gehanteerd. Dit referentiemodel is meer dan alleen een organisatiestructuur en het benoemen van rollen. Het is in een (internationaal gangbare) 

manier van (samen)werken en denken die kan bijdragen aan het versterken van de interne beheersing en het managen van risico’s, inclusief het verlagen van de ‘cost of 

control’. De zgn. lijnen kunnen als volgt worden omschreven:

1e en 2e lijn:

Uitgangspunt van het 3LOD model is dat het lijnmanagement verantwoordelijk is voor haar eigen (operationele) 

processen. In het geval van de gemeente Twenterand zijn de teams belast met de uitvoering van de gemeentelijke 

primaire taken. Daarnaast moet er wel een functie zijn die de 1e lijn ondersteunt, adviseert, coördineert en bewaakt of 

het management zijn verantwoordelijkheden ook daadwerkelijk neemt. Dit is de 2e lijn; 

in het geval van de gemeente Twenterand de interne beheers cycli uitmondend bij het CMT. 

De planning & control-cyclus en het risicomanagement zijn daarbij belangrijke instrumenten.

Concern Control, VIC en externe audit als 3e lijn:

Ten slotte kan het wenselijk zijn dat er binnen de organisatie een functie bestaat die controleert of de 1e lijn haar 

taken goed uitvoert en beoordeelt of het samenspel tussen de 1e en 2e lijn soepel functioneert. De 3e lijn 

zou daarover objectief en onafhankelijk een oordeel moeten vellen en adviezen tot verbetering geven. Eventueel kan 

ook de externe accountant als 3e lijn worden gezien, maar die staat meer op afstand en controleert primair de 

jaarrekening.

Ons beeld

De huidige opzet van de 3LOD zijn in de nieuwe structuur te onderkennen en in opzet aanwezig. Daarmee onderschrijven wij de beschreven keuzes, waarbij wij (hierna) 

nog wel een aantal afwegingen en adviezen geven t.a.v. de 3e lijn; de VIC. 

Vanzelfsprekend toetsen wij de structuur en taken niet specifiek, maar beoordelen wij de ondersteunende processen en adviseren wij (vanuit onze natuurlijke adviesrol) 

over planning & control en risicomanagement. Middels deze managementletter beogen wij daarnaast op het niveau van processen en de jaarrekening een bijdrage te 

kunnen leveren aan de optimalisering van de interne beheersing in alle drie lijnen.
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5.1 Verbijzonderde Interne Controle (3)

Drie varianten van VIC:

• Voldoen aan COS610

• Gegevensgericht

• Geen VIC

VIC en Three Lines of 

Defense

Diverse voor- en nadelen 

voor inrichting VIC

Verbijzonderde Interne Controle

De afgelopen jaren is veel discussie geweest over de eisen die gesteld moeten worden aan de onafhankelijkheid, positie en kwaliteit van de Verbijzonderde Interne Controle 

(VIC) en de wijze waarop organisaties en accountants hierin kunnen samenwerken. Wij onderscheiden hierbij een aantal varianten / situaties voor een organisatie:

1. De VIC voldoet aan de eisen van COS 610

2. De VIC werkt samen met de accountant in de uitvoering van gegevensgerichte controles (handmatig of op termijn via data-analyse / process mining)

3. De organisatie kiest er voor om geen VIC uit te voeren of besteed dit uit (accountant, 3e partij)

De inhoudelijke invulling van de VIC (3rd Line Of Defense) hangt sterk samen met de vraag of de 1st en 2nd Lines Of Defense toereikend functioneren. Aan bovengenoemde 

varianten zijn diverse voor- en nadelen verbonden, die wij hier kort zullen toelichten. Daarbij is het van belang dat de gemeente Twenterand een bewuste keuze maakt, 

rekening houdend met de ambities, specifieke situatie / fase waarin de organisatie zich bevindt, beschikbare capaciteit, kosten versus baten, etc.

AD 1) VIC voldoet aan COS 610

De COS 610 zijn controlestandaarden van accountants waarin de eisen / voorwaarden zijn uitgewerkt, waaraan de VIC moet voldoen teneinde hier als accountant gebruik van te 

kunnen maken. Hoewel dit controlestandaarden van accountants zijn, kunnen deze ook goed als norm voor de gemeente Twenterand worden toegepast. De voorwaarden gaan 

onder meer over de onafhankelijkheid en positie in de organisatie, de kwaliteit van medewerkers, de kwaliteitsprocedures van de VIC, de communicatie en rapportages en de 

uitvoering van de werkzaamheden. Als een organisatie in staat is aan deze eisen te voldoen, betekent dat (zeer waarschijnlijk) ook dat de VIC zodanig is ingericht, dat deze 

gedurende het jaar grip houdt op het functioneren van de interne beheersing in de 1e en 2e lijn. Als accountant kunnen wij dan beperktere reviews doen op de werkzaamheden 

van de VIC.

Ad 2) VIC werkt samen met accountant en voert gegevensgerichte controles uit

Indien een organisatie niet kan voldoen aan COS610, kan nog steeds op een efficiënte wijze worden samengewerkt met de accountant. De VIC toetst dan, op basis van selecties 

en werkprogramma’s van de accountant, achteraf de belangrijke beheersmaatregelen. In deze situatie moet de accountant alle werkzaamheden zelfstandig beoordelen en 

reperformen. Steeds vaker zien wij dat deze controle plaatsvinden op basis van data uit geautomatiseerde systemen en applicaties; de zogenaamde data-analyse en/of process 

mining.

Ad 3) De VIC wordt uitbesteed aan een externe accountant of derde partij

Steeds vaker zien wij dat (kleinere) organisaties de VIC uitbesteden omdat ze de kennis of capaciteit niet hebben, de continuïteit en kwaliteit van de VIC moeilijk kunnen 

borgen en het ook niet als kernactiviteit zien. Daarmee verdwijnt de 3rd Line of Defense en nemen beheersmatige risico’s toe, maar worden wel directe personeelskosten 

bespaard. In geval van een ontwikkeling naar een verantwoording omtrent de rechtmatigheid door het college is dit vanzelfsprekend geen optie meer. In dat geval worden bij 

deze optie de kosten van externen derhalve hoger.
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5.1 Verbijzonderde Interne Controle (4)

Eisen COS 610 niet 

realistisch

Niet alle materiële 

stromen zijn in de IC 

opgenomen

Foutevaluatie en wijze van 

rapporteren kan nog 

worden verbeterd

Meerwaarde van de VIC 

voor de organisatie kan 

nog worden vergroot

Samenwerking VIC verder 

verbeterd

Verbijzonderde Interne Controle

Samen met de gemeente Twenterand concluderen wij dat het op dit moment niet realistisch is om te voldoen aan de eisen van de COS 610 c.q. dit op korte termijn ook niet 

het streven is/moet zijn. Wel is de kwaliteit zodanig dat in goede samenwerking op onderdelen gebruik kan worden gemaakt van de door de VIC (in overleg met ons) 

voorbereide werkzaamheden; ofwel de tweede variant. In lijn met voorgaande jaren rapporteren wij vanuit dit uitgangspunt met betrekking tot de Verbijzonderde Interne 

Controle (VIC) van de gemeente als volgt:

▪ De VIC-functie is gepositioneerd onder de afdeling financiën en control. De VIC-medewerker voert onderzoeken onafhankelijk van het betreffende lijnmanagement uit op 

basis een jaarlijks onderzoeksplan. Volgens het onderzoeksplan 2018 zal VIC plaatsvinden op de onderdelen: inkoop- en aanbesteding, Jeugdzorg, Salarissen, WMO, 

Participatie, Subsidies en Grondexploitatie. Wij hebben vastgesteld dat de toegepaste materialiteit van de gemeente Twenterand hoger ligt dan de gehanteerde 

materialiteit van BDO. Hierdoor zijn niet alle materiële stromen opgenomen in de VIC. 

▪ Omtrent de totstandkoming van selecties, testaantallen en de wijze van documenteren van de uitgevoerde verbijzonderde controlewerkzaamheden hebben wij inmiddels 

voor enkele processen (participatiewet, sociaal domein, inkopen, grondexploitatie en subsidies) concrete afspraken met de VIC gemaakt. Tevens zijn afspraken gemaakt 

voor wat betreft de oplevering van zaken, periodiciteit van de detailcontroles en tijdspaden. 

▪ Een belangrijk punt in het interne controleproces is de evaluatie van gevonden fouten en bevindingen. Deze dienen op de juiste wijze vertaald te worden naar conclusies en 

eventueel aanvullende te verrichten werkzaamheden (foutherstel en/of nader onderzoek). De VIC stelt per uitgevoerde audit een rapportage op waarin men rapporteert 

over de uitgevoerde onderzoeken. Hierbij wordt echter nog in (te) beperkte mate ingegaan op de daaruit resulterende aanbevelingen en de gevolgen van de geconstateerde 

bevindingen. Verder, bij een expliciet gepositioneerde VIC past in onze optiek dat ook de VIC in dit kader over de in haar controleplan afgesproken controles rapporteert 

aan directie en eventueel het college. 

Daarnaast geldt als constatering dat de VIC in de uitvoering van haar werkzaamheden nu primair gericht is op het uitvoeren van de in het jaarplan opgenomen 

(gegevensgerichte) testaantallen. In onze optiek kan de meerwaarde van de VIC voor de organisatie nog worden vergroot door “aan de voorkant” nog meer expliciet aandacht 

te geven aan de opzet en inrichting van de AO/IB per proces alsmede de advisering daaromtrent (systeem-, procesgericht).

In vergelijking met voorgaande controles merken wij dat de VIC in hogere mate betrokken is bij de interim-controle en een steeds belangrijke taak op zich neemt. De 

medewerker IC zoekt vroegtijdig het contact met ons als accountant op en gemaakte afspraken worden nagekomen. Samengevat zien wij verbetering binnen de uitvoering van 

de Verbijzonderde Interne Controle. Echter blijft de opvolging van geconstateerde bevindingen uit voorgaande interim-controles nog achterwege. Vorig jaar zijn 16 bevindingen 

gerapporteerd, hiervan zijn slechts 2 bevindingen geheel opgevolgd. De doorontwikkeling met betrekking tot het proces sociaal domein vinden wij positief, echter vragen wij 

ook blijvende aandacht voor de overige processen. Uit de reactie op de bevindingen blijkt onvoldoende wie verantwoordelijk is voor de opvolging daarvan. Wij raden u aan 

medewerkers verantwoordelijk te maken voor de opvolging van bevindingen. 

. 
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bdo.nl

Nieuwe perspectieven

In de nieuwe economie doen kansen zich sneller voor dan ooit. Nieuwe 

spelregels geven een boost aan zakelijk werken. En een nieuwe generatie staat 

klaar om het anders te doen. Beter, slimmer, innovatiever. Wie succesvol wil 

ondernemen, moet zelf ook vernieuwen. Open staan voor verandering. En met 

open vizier kijken naar de mogelijkheden die voor ons liggen.

Nieuwe perspectieven, dát is wat BDO u wil bieden. En kan bieden, dankzij onze 

unieke combinatie van lokale marktkennis en een internationaal netwerk. 

Persoonlijke dienstverlening en een professionele aanpak. BDO helpt u graag om 

vanuit een andere invalshoek naar uw business te kijken. Zodat u de juiste 

beslissingen neemt om uw organisatie sterker, wendbaarder en succesvoller te 

maken. Of u nu een mkb-bedrijf, familiebedrijf, publieke organisatie of 

internationale onderneming bent.

BDO kijkt graag met u vooruit. Samen komen we tot nieuwe inzichten en 

nieuwe kansen in uw markt. Samen creëren we nieuwe perspectieven.

BDO Accountants & Adviseurs verleent vanuit 28 vestigingen in heel Nederland en met ruim 2.150 professionals diensten op het gebied van accountancy, belastingadvies en consultancy. 

BDO adviseert ondernemingen in tal van branches en is sterk in de advisering aan het Nederlandse middenbedrijf, (semi-) overheidsinstellingen en familiebedrijven. Of het nu gaat om een controle van uw jaarrekening, de begeleiding van een ingewikkelde overname 

of een fiscaal advies op maat. In alle gevallen heeft u te maken met professionals. Zowel lokaal, regionaal, landelijk als internationaal. BDO maakt deel uit van het internationale BDO-netwerk (actief in 158 landen, meer dan 67.000 medewerkers wereldwijd) dat 

bestaat uit zelfstandige en onafhankelijke organisaties, die over de hele wereld onder de merknaam BDO actief zijn op het gebied van de zakelijke dienstverlening. Dat maakt ons in alle opzichten bijzonder betrokken. Kijk voor meer informatie op www.bdo.nl
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